liter existens, & præsens non est respectu talis terminationis.

6. Pro clara resolutione huius quæstionis nota, sensationem externorum sensuum, aliā esse veram, illam, scilicet, quæ terminatur ad obiectum, quod dicitur sentiri secundum suum esse verum, vt est visio, qua videmus albedinem niuis, nigredinem corui, &c. aliam verò apparentem, illam, scilicet, qua miraculosè visus est Christus in sacramento Eucharistiæ sub forma pueri, & similiter visus est Christus post resurrectionem à Magdalena sub forma hortulani, & à discipulis eunibus in castellum Emaus, sub forma peregrini, &c. quæ non ad verum esse Christi, sed ad formas illas apparentes terminantur.

7. Hac distinctione supposita, ad quæstionem respondeo, quod si sermo sit de sensatione vera, implicationem involvere dari sensationem circa obiectum, quod secundum suum verum esse reale non sit actualiter præsens; & loquendo de ista sensatione, vera est secunda sententia, ipsamque demonstrat eius fundamentum desumptum ex doctrina Scoti.

8. Si verò sermo sit de sensatione apparenti, dicendum est primò, non involvere contradictionem, quod potentia sensitiva externa sentiat obiectum, quod secundum suum verum esse reale non est illi obiecti-

uè præsens: in hoc sensu vera est prima sententia, & illam ostendunt miraculosæ visiones, quibus visus est Christus in Eucharistia sub forma pueri, & post resurrectionem sub forma hortulani, vel peregrini. Imò addo sensationi apparenti repugnare, quod obiectivè terminetur ad verum esse reale obiecti, quod solum apparenter sentitur; aliàs non apparenter, sed verè, & realiter sentiretur.

9. Dicendum est secundo, implicationem involvere, quod potentia sensitiva exterior sentiat apparenter aliquod obiectum, & quod prædictum obiectum, secundum illud esse apparens, quod sentitur, non sit realiter præsentia sensationi. Hoc assertum etiam probat fundamentum secundæ sententiæ deductum ex doctrina Scoti. Nam si omnes sensationes sunt intuitivæ, & ex doctrina Scoti ab omnibus recepta, cognitiones intuitivæ, tam intellectuales, quam sensitivæ ex intrinseca natura sua postulant terminari ad obiecta realiter præsentia; profectò sicut de intrinseca ratione sensationis vera est, quod terminetur ad esse verum obiecti realiter, & præsentia liter existens: ita de ratione intrinseca sensationis apparentis erit, quod terminetur ad esse apparenter obiecti realiter, & præsentia liter existens; vt videre est in visio-

ne, qua intuemur colores in iride, quæ, et si non terminetur ad verum colorem; terminatur tamen ex intrinseca natura sua ad colores apparentes realiter, & præsentialiter existentes.

10. Ex dictis colliges, in visionibus miraculorum apparitionum miraculum non consistere in hoc, quod Deus suppleat suo speciali concursu concursum, quem præstare debent obiecta miraculosè apparentia ad productionem suarum specierum impressarum (vt insinuare videntur auctores primæ sententiæ in suo fundamento) sed in formatione, seu fabricatione obiectorum apparentium; nam semel miraculosè formati his obiectis apparentibus, ipsa obiecta virtute propria emittunt species impressas in potentias sensitivas, quæ simul cum ipsis concurrunt ad productionem sensationum obiectorum apparentium.

11. Vnde ad rationem factam in fundamento primæ sententiæ numero 4. quæ militare videtur contra nostras assertiones, respondetur, ad sensationes sensuum exteriorum requiri necessariò realem præsentiam obiectorum, vel secundum verum esse ipsorum, si sensationes sunt veræ; vel secundum esse apparens, si sensationes solum apparentes sunt, non solum, quia species impressæ

ipsorum, quæ simul cum potentijs concurrunt ad sensationes, pendunt efficienter in suo fieri, & conseruari ab obiecto; sed etiam, & præcipuè, quia cum omnes sensationes sint intuitiuæ; ex intrinseca, & essentiali natura sua postulant terminari ad sua obiecta, siue sint vera, siue apparentia, vt realiter præsentia; ac per consequens etiam si Deus suo speciali concursu possit, (quando obiecta sunt realiter præsentia) supplere influxum, quo prædicta obiecta influunt in productionem suarum specierum impressarum; secus verò, quando prædicta obiecta non sunt realiter præsentia; quia sicut sensationes, eo quod sunt intuitiuæ, intrinsecè, & essentialiter pendunt à reali præsentia suorum obiectorum; ita & species impressæ, quæ ad producendas sensationes simul cū potentijs requiruntur, à præsentia reali suorum obiectorum intrinsecè, & essentialiter dependunt.

12. Sed dubitabis, an sicut Deus (quando obiecta sensationum sunt realiter præsentia) potest supplere se solo influxum, quo obiecta influunt in suas species impressas; ita etiam possit supplere influxum, quo species impressæ influunt in sensationes, ita vt potentia sensitiva, seclusa omni specie impressa, producat determinatam sensationem circa aliquod obiectum

scilicet

sensibile realiter præsens, adiuta speciali concursu Dei?

13. Auctores, qui sustinebant (vt supra disputat. 5. quæst. 2. num. 3. vidimus) solam speciem impressam esse virtutem effectiuam sensationis, & solum attribui potentiæ producere sensationem, in quantum informatur specie impressa, quæ est tota virtus effectiua sensationis, & exemplificabant in ferro candenti; vbi tota vis calefaciendi est calor; ferro autem solum attribuitur calefacere, in quantum informatur calore, qui est tota virtus calefaciendi: consequenter dicunt, Deum sua potentia absoluta non posse suo speciali concursu supplere influxum, quo species impressæ influunt in suas sensationes; & eorum fundamentum est, quia species impressæ communicant potentijs virtutem producendi sensationes in genere causæ formalis, ipsas, scilicet, informando; & manifestum est, Deum non posse sine forma supplere effectum formalem. Hæc sententia satis plausibilis est apud rigidos Thomistas, præsertim cum de habitibus supernaturalibus loquuntur, de quibus eadem solet exagitari difficultas, tam in materia de gratia, quàm in materia de visione Dei, loquendo de lumine gloriæ.

14. Nos autem, qui eodem loco citato à num. 6. cū Scoto; imò cum Diuo Augustino, cō-

†

munique sententia firmiter statuimus, ad efficientiam sensationis, non solum speciem obiecti; sed etiam, & principaliter potentiam immediatè concurrere, vnamquamque, et si inadæquatè, per virtutem tamen propriam, & distinctæ rationis à virtute alterius, & quoad hoc essentialiter subordinari; non secus, ac essentialiter subordinatur sol, & homo ad generationem hominis, seu pater, & mater (ponendo matrem actiuè concurrere) ad generationem prolis. Et insuper cum eodem Scoto à num. 14. docuimus, accidere speciei impressæ, in quantum est principium inadæquatam sensationis, vel intellectus, informare, seu inhaerere in potentia; nam etiam si de facto ipsam informet, & perficiat; sed non tribuendo potentiæ aliquam actualitatem pertinentem ad causalitatem sensationis, vel intellectus; & sic in hypothese, quod species impressa poneretur sufficienter coniuncta ad agendum cū potètia, seclusa informatione, vel inhaerentia; ipsa, & potètia eodè modo concurrerent ad sensationem, vel intellectus; ac modo cōcurrunt: cōsequenter dicimus, posse Deum absque vlla implicatione supplere suo speciali concursu influxum, quo species impressæ simul cum potentia influunt in sensationem, vel intellectus. Ratio est clara, quia stando in dictis

M; prin-

principijs, species non influunt in sensationes, vel intellectiones illo modo in genere causæ formalis; sed præcisè in genere causæ efficientis, quem influxum nullus dubitat, à Deo suppleri posse.

QVÆSTIO III.

Quo pacto sensibile commune immutet sensum?

I. **C**irca modum, quo sensibile commune immutat sensum, Rubius tractatu de obiectis, & speciebus sensibilibus, quæst. 11. tres refert sententias; duas extremas, & vnam quasi mediam. Prima ex extremis, & quam attribuit Ferrariensi 2. libro de anima, quæst. 11. Caietano, & Palacios ibidè cap. 6. Fonseca 2. Metaphysices cap. 2. quæst. 2. (est. 5. sustinet, sensibile commune non immutare sensum ad sui perceptionem per speciem propriam; sed vel per nullam, vel per speciem à solo sensibili proprio impressam.

2. Secunda ex extremis, & quam attribuit Scoti in 4. dist. 12. quæst. 3. num. 37. Henrico de Gandavo hic quæstione 17. Egidio ad textum 65. dubio 2. & Ianduno quæst. 18. affirmat oppositum, scilicet, sensibile commune immutare sensum ad sui perceptionem per propriam speciem, & distinctam ab specie sensibilis pro-

prij, licet cum dependentia à illa, quæ dependentia in eo consistit, quod sensibile commune, cum sit sensibile per se non primò, non potest agere ad sensationem sine illo, quod est sensibile per se primò.

3. Tertiam, & quam appellat mediam inter extremas relatas, docet contra primam sententiam, sensibile commune immutare sensum per speciem aliquo modo ab ipso productam: & contra secundam hanc, speciem non esse distinctam ab specie sensibilis proprii; sed eandem aliquo modo modificatam: & hanc sententiam ipse sequitur, & pro ea citat Diuum Thomam in hoc 2. de anima, lectione 13. & 1. parte quæst. 17. art. 2. & quæst. 78. & plures alios, estque communis inter recentiores, quos citant, & sequuntur Patres Carmelitani disp. 9. quæst. 2. §. 2.

4. Sed in hac opinionum varietate dico primò; sensibile commune immutat sensum per speciem propriam, & ab eo productam; in hoc asserto conueniunt auctores secundæ, & tertiæ sententiæ contra auctores primæ. Ratio pro ipso est, quia ex Aristotele cap. 6. huius libri in hoc distinguitur sensibile per se à sensibili per accidens, quod sensibile per se immutat potentiam per speciem propriam, & quæ ab ipso sit producta; secus verò sensibile per accidens; sed sensibile commune

mune ex eodem Aristotele, in eodem loco, est sensibile per se: ergo immutat potentiam per speciem propriam, & quæ ab ipso sit producta.

5. Confirmatur; species impressa solum est ratio cognoscendi per se obiectum, à quo immediatè procedit; sed species impressa, per quam cognoscimus sensibile commune, est ratio cognoscendi, seu sentiendi per se ipsum sensibile commune (aliàs sensibile commune non esset per se sensibile) ergo species impressa, per quæ cognoscimus, seu sentimus sensibile commune, procedit immediatè ab ipso sensibili communi, & consequenter erit propria illius.

6. Dico secundò; species, per quam sensibile commune immutat sensum, non est idem realiter cum specie sensibilis proprii, sed realiter distinguuntur, vel tanquam res à re, vt contingit inter speciem sensibilis communis, quod dicitur magnitudo, & speciem sensibilis proprii, ipsam concomitantem; vel tanquam res, & modus rei, vt contingit inter speciem sensibilis proprii, & speciem sensibilis communis, quod dicitur motus, figura, quies, & fortassis numerus. Hoc assertum est Scoti nostri, cæterorumque auctorum, quos pro secunda sententia citat Rubius, & fortassis in re non dissentiant auctores citati pro tertia sen-

tentia, licet in verbis videatur oppositum asserere, vt in tertio asserto magis declarabitur.

7. Ratio efficax est, quia eodem modo distinguuntur inter se species sensibilis communis, & species sensibilis proprii, ac distinguuntur inter se sensibile commune, & sensibile proprium, quæ sunt obiecta, à quibus species immediatè producuntur, & quorum sunt virtuales representationes; sed sensibile proprium, & sensibile commune semper distinguuntur realiter, vel tanquam res à re, vel tanquam res, & modus rei: ergo idem fatendum erit de eorum speciebus impressis.